
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,329,302 798,108 531,194

1.지방교육행정기관이전수입 1,329,302 798,108 531,194

1.교육비특별회계전입금수입 1,329,302 798,108 531,194

1.교육비특별회계전입금 1,329,302 798,108 531,194

1.학교운영비전입금 777,924 583,908 194,016
학교기본운영비(표준기본경비) : 445,765,000

원 * 1개교 =
445,765,000

학교기본운영비(표준특성경비,경상운영비) : 

332,159,000원 * 1개교 =
332,159,000

2.목적사업비전입금 551,378 214,200 337,178
학교교육여건개선사업 : 256,601,000원 * 1개

교 =
256,601,000

학교급식환경개선(기구) : 3,570,000원 * 1개

교 =
3,570,000

무상급식비지원 : 106,741,000원 * 1개교 = 106,741,000

친환경농산물지원 : 25,243,000원 * 1개교 = 25,243,000

친환경농산물지원(군비) : 9,015,000원 * 1개

교 =
9,015,000

식생활관 환기설비 개선 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

무상급식비지원 : 125,208,000원 * 1개교 = 125,208,000

교육발전특구진로진학특화교육과정 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 405,300 239,021 166,279

1.학부모부담수입 397,140 233,361 163,779

1.수익자부담수입 397,140 233,361 163,779

1.급식비 169,532 82,361 87,171

1.급식비 169,532 69,201 100,331 학생급식비(석식) : 1,160원*150명*188일= 32,712,000

교직원급식비 : 5,600원*48명*189일= 50,804,000

학생급식비(조식) : 5,600원*80명*192명= 86,016,000

2.우유급식비 0 13,160 -13,160

2.방과후학교활동비 0 39,000 -39,000

1.방과후학교활동비 0 39,000 -39,000

3.현장체험학습비 206,338 91,500 114,838

1.현장체험학습비 206,338 91,500 114,838 1학년 수학여행비 : 1,500,000원*110명= 165,000,000

2학년 수련활동비 : 56,270원*110명= 6,190,000

3학년 졸업여행비 : 109,890원*111명 = 12,198,000
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1학년 교사 수학여행비 : 1,500,000원*10명= 15,000,000

2학년 현장학습비 : 72,270원*110명= 7,950,000

4.졸업앨범비 7,770 7,000 770

1.졸업앨범비 7,770 7,000 770 3학년 졸업앨범비 : 70,000*111명= 7,770,000

5.기숙사비 13,500 13,500 0

1.기숙사비 13,500 13,500 0 기숙사운영비 : 25,000원*45명*12월= 13,500,000

2.행정활동수입 8,160 5,660 2,500

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 자산매각수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 7,960 5,460 2,500

1.이자수입 7,500 5,000 2,500

1.이자수입 7,500 5,000 2,500 예금이자 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

2.기타행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0 카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유대금 : 30,000원*12월= 360,000

기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 8,000 15,000 -7,000

1.전년도이월금 8,000 15,000 -7,000

1.순세계잉여금 8,000 15,000 -7,000

1.순세계잉여금 8,000 15,000 -7,000

1.순세계잉여금 8,000 15,000 -7,000 순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

세입합계 1,742,602 1,052,129 690,473
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